
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  53050  del  21/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore BRONCHINI GUIDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BRONCHINI GUIDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027.   Complemento per lo Sviluppo Rurale
(CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA14 "Allevatori custodi
dell'agrobiodiversità" e intervento SRA15 "Agricoltori custodi dell'agrobiodiversità". Avvisi pubblici. Anno 2024. Rettifica
determinazione n. G15573 e G15574 del 22 novembre 2023.

G17319 22/12/2023



OGGETTO: Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-
2027. D.G.R. n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA14 “Allevatori custodi 
dell’agrobiodiversità” e intervento SRA15 “Agricoltori custodi dell’agrobiodiversità”. 
Avvisi pubblici. Anno 2024. Rettifica determinazione n. G15573  e G15574 del 22 
novembre 2023. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ ALIMENTARE, CACCIA E 
PESCA, FORESTE 

VISTO la Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente: “Disciplina del Sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 853/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste” al 
dott. Roberto Aleandri;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, recante norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 che modifica il regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 
dei prodotti agricoli, il regolamento (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari, il regolamento (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 
aromatizzati e il regolamento (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 
dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 12 gennaio 2023 concernente “Regolamento UE n. 
2021/2115 -Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio 
dell’attuazione regionale della programmazione della PAC 2023-2027”. 

Atto n. G17319 del 22/12/2023



VISTO la determinazione n. G15573 del 22 novembre 2023 relativa all’avviso pubblico per la 
raccolta di domande di sostegno (domande di prima annualità) a valere sull’Intervento SRA14 
“Allevatori custodi dell’agrobiodiversità” del PSP 2023-2027 e del Complemento per lo Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027; 

VISTO la determinazione n. G15574 del 22 novembre 2023 relativa all’avviso pubblico per la 
raccolta di domande di sostegno (domande di prima annualità) a valere sull’Intervento SRA15 
“Agricoltori custodi dell’agrobiodiversità” del PSP 2023-2027 e del Complemento per lo Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027; 

VISTO talune difficoltà rappresentate dai portatori d’interesse nel rispettare i termini per la 
trasmissione della domanda di adesione alla Rete di Conservazione e Sicurezza prevista dall’art. 4 
della L.R. n. 15/2000 e riportati nell’articolo 3 “Requisiti e condizioni di ammissibilità” degli avvisi 
pubblici di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che gli avvisi pubblici di cui in oggetto stabiliscono la raccolta di domande di 
sostegno (1° anno d’impegno) e che la modulistica per l’adesione alla Rete di Conservazione e 
Sicurezza prevede informazioni e documentazioni di non facile gestione, per le potenziali aziende 
beneficiarie degli interventi di cui in oggetto, anche in considerazione del tempo dato a 
disposizione dalla pubblicazione degli avvisi pubblici; 

RITENUTO, di dover rettificare, ferma restando la decorrenza dell’impegno dal 01 gennaio 2024 e 
tutte le altre condizioni di ammissibilità, impegni ed obblighi, i termini per la trasmissione della 
modulistica relativa all’adesione alla Rete di Conservazione e Sicurezza previsti dall’articolo 3 degli 
avvisi pubblici di cui alle determinazioni G15573 e G15574 del 22/11/2023, come di seguito 
riportato: 

- Determinazione G15573 del 22/11/2023 – SRA14, la documentazione prevista dall’articolo
3, punto 5, lettera a) e b) dovrà essere inviata, con le stesse modalità riportate nell’avviso
pubblico, con scadenza alla data del 19 gennaio 2024;

- Determinazione G15574 del 22/11/2023 – SRA15, la documentazione prevista dall’articolo
3, punto 3, lettera a), b) e d) dovrà essere inviata, con le stesse modalità riportate
nell’avviso pubblico, con scadenza alla data del 19 gennaio 2024;

RITENUTO che il mancato rispetto di dei termini sopra riportati e/o la mancata o parziale 
compilazione della documentazione comporta la non ammissibilità della domanda di sostegno; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  

 di rettificare, ferma restando la decorrenza dell’impegno dal 01 gennaio 2024 e tutte le
altre condizioni di ammissibilità, impegni ed obblighi, i termini per la trasmissione della
modulistica relativa all’adesione alla Rete di Conservazione e Sicurezza previsti dall’articolo
3 degli avvisi pubblici di cui alle determinazioni G15573 e G15574 del 22/11/2023, come di
seguito riportato:

Atto n. G17319 del 22/12/2023



- Determinazione G15573 del 22/11/2023 – SRA14, la documentazione prevista
dall’articolo 3, punto 5, lettera a) e b) dovrà essere inviata, con le stesse modalità
riportate nell’avviso pubblico, con scadenza alla data del 19 gennaio 2024;

- Determinazione G15574 del 22/11/2023 – SRA15, la documentazione prevista
dall’articolo 3, punto 3, lettera a), b) e d) dovrà essere inviata, con le stesse modalità
riportate nell’avviso pubblico, con scadenza alla data del 19 gennaio 2024;

 il mancato rispetto di dei termini sopra riportati e/o la mancata o parziale compilazione
della documentazione comporta la non ammissibilità della domanda di sostegno;

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sui 
siti internet regionali: www.regione.lazio.it/rl_agricoltura e www.lazioeuropa.it  

   Il Direttore 

Atto n. G17319 del 22/12/2023


